商工会だより
高山南商工会公式ＬＩＮＥ
（会員専用）

ＬＩＮＥＩＤ
＠898bgwtd

令和５年
６月号

令和５年度通常総代会 全議案原案どおり可決して閉会

５月２２日(月)に田中市長様、西本市議会議員様
のほか管内の３名の支所長の皆さまをご来賓にお迎
えし、令和５年度通常総代会を開催しました。
総代会には４７名の総代の皆さま（代理・書面含

む）のほか役員・事務局が出席し、議長に選出され
た朝日支部の森本守氏の進行のもと、提出しました
５議案について慎重に審議いただき、全ての議案が
原案どおり可決、承認されました。

【主な議案の概要】

１ 令和４年度事業報告及び収支決算
令和４年度は新型コロナウイルス感染症のほか、

原油高・物価高により経済活動に大きな影響があ
りました。そのような状況の中、喫緊の課題であ
るインボイス制度や事業継続力強化などについて
講習会を開催するなど会員の皆さまへの情報提供
と支援を行ったほか、本会独自のプレミアム付き
商品券を発行するなど管内での消費拡大に努めま
した。

２ 令和５年度事業計画及び収支予算
新型コロナウイルス感染症が季節性インフルエ

ンザと同じ５類となったことから、経済活動も新
たな段階に移ります。今年度はいよいよインボイ
ス制度の運用が始まるほか、電子帳簿保存法も完
全施行となり、事業者の皆さまにとって転換期と
なることから、引き続き、きめ細やかな情報提供
に努めるほか、経営発達支援計画の目標達成に向
けた各種事業の実施に取り組んで参ります。

３ 辞任に伴う役員の選任
現理事の長瀬浩一さんと井根佳余子さんが、任

期満了により青年部と女性部の部長を退任された
ことを受け、新青年部長の井根吉穂さんと新女性
部長の山本恵子さんが理事に選任されました。

※議案の詳細はお配りした議案書をご覧ください。

２４名の方を表彰（優良従業員表彰）

令和５年度の優良従業員表彰は２４名の方が表
彰されました。表彰式は総代会に併せて行い、被
表彰者の代表としてナガイ(株)の下野武さんにご
出席いただき、山岩会長から表彰状と記念品が手
渡されました。

これまでのご活躍に敬意を表しますとともに、
今後も健康に留意され、地域産業発展のためご活
躍いただきますようお祈り申し上げます。

※表彰された方のご芳名は議案書をご覧ください。

令和５年度分会費の納入について

令和５年度の本会会費は、口座振替手続きがお
済みの事業所は６月２０日(火)に、ご指定の口座
から振替させていただきます。その他の事業所の
皆さまは６月３０日(金)までに商工会の口座に振
り込んでいただくか、商工会までお届けいただき
ますようお願い申し上げます。

観光デジタルマーケティング手法を活用した

プロモーション支援事業費補助金

その待遇の違い、説明できますか？

正社員と非正規雇用労働者の間の
不合理な待遇差は法律で禁止されています

補助対象事業者 宿泊業・土産物店・観光施設等
補助率・上限額 １/２以内 300万円
補助対象事業 オンライン広告配信・Webサイト

診断・ＳＥＯ対策・ＭＥＯ対策等
募 集 期 間 令和5年9月29日(金)
応 募 方 法 郵送又は持参
お 問 合 せ 先 岐阜県 観光誘客推進課

☎058-272-8360
※詳しくは岐阜県のホームページをご覧ください
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/234562.html

高山南商工会 本 所 ☎52-3460
e-mail:t-minami@ml.gifushoko.or.jp

朝日支所 ☎55-3529https://www.gifushoko.or.jp/takayamaminami/

先日、朝日町地域を巡回中に猿を見かけました。私が住んでいる古川町には
猿がいなくて、たまに“はぐれ猿”が１匹目撃されると話題になるほどです。
そんなことを他の職員に話したら、この辺りでは猿が出ると天気が崩れると言
われている、と教えてもらいました。
燕が低く飛ぶと雨が・・・と良く言われますが、初めて聞いた猿と天気の話

は新鮮で印象に残りました。

経営指導員
の一期一会

～ ＧビズＩＤプライムアカウント ～

アカウント申請のお手伝いします！ お気軽にご相談ください。

・ＧビズＩＤは行政手続きをインターネット上で行う「共通認証システム」です。
・国の補助金の多くは電子申請システムでの申請となります。
・申請には『ＧビズＩＤプライムアカウント』が必要ですので、補助金活用を
お考えの方は早めにアカウント取得手続きをお願いします。

≪電子申請システムで申請する必要があるの補助金の一例≫

「ＩＴ導入補助金」「ものづくり補助金」「事業再構築補助金」

※「小規模事業者持続化補助金」は書面提出も可能ですが、審査で減点になるため電子申請を推奨します。
※アカウント発行には２週間程度要します。
※既にアカウントをお持ちの方は、改めて取得する必要はありません。

販路開拓取り組みませんか

岐阜県では、2025年に開催される大阪・関西万
博を見据え、県産品販売及びマーケティング機会
の創出だけでなく、ＳＤＧｓに寄与する製品を含
めた県産品の認知度向上を図ることを目的とした
県産品の展示販売を行われます。
第１回目の今回は、ＪＲ大阪駅構内において、

夏・秋をメインテーマとした期間限定県産品販売
会となり、販売商品を募集中です。現地へ販売に
行けない場合も出品可能ですので、この機会に販
路拡大を目指してみませんか。

◇期 間：令和5年8月30日(水)～9月12日(火)
◇会 場：ＪＲ大阪駅構内
◇対 象 者：県内に事務所または事業所を有する

個人、法人、その他団体
◇申込期限：令和5年6月16日(金) 18時まで
◇対象商品：夏・秋を感じさせる岐阜県産の商品

ＳＤＧｓに関連する岐阜県産の商品
岐阜ならではの商品 など

◇申込方法：県のホームページをご覧ください
https://www.pref.gifu.lg.jp/site/pressrelease/295266.html

岐阜県では、原油価格・物価高騰等の影響を受
ける県内中小企業に対して、材料の代替又は新た
な製造プロセスを活用した部材・製品の試作、品
質・性能などの検査や評価に要する費用の一部を
補助します。ちょっとした試作開発や生産工程の
見直しなど、軽微な申請書で申請できることから
企業の皆様にとって非常に活用しやすい補助金と
なっています。

◇補助対象事業
既存の製品・製造プロセスに対して、原材料の代
替や製造プロセスの変更により、試作品を開発す
る事業

◇補助対象者 県内中小企業（製造業）
◇補助率及び補助限度額

補 助 率：補助対象経費の３分の２以内
補助限度額：１００万円

◇補助対象経費
試作等に必要な材料費等、試作品の評価に必要な
検査経費等

◇募集期間 令和5年8月31日(木)正午まで（必着）
※予算の上限になり次第、募集を終了

◇応募方法 県のホームページをご覧ください
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/286894.html

◇問合せ先
岐阜県産業イノベーション推進課
地方大学・地域産業創生推進係
TEL：058-272-8354
FAX：058-278-2679

このほか、日本最大の国際見本市「大阪イン
ターナショナル・ギフト・ショー2023」及び「東
京インターナショナル・ギフト・ショー春2024」
の岐阜県ブースに出展を希望するモノづくり事業
者も募集中です。詳しくは県のホームページをご
覧ください。
https://www.pref.gifu.lg.jp/site/pressrelease/296721.html

販路開拓取り組みませんか 部材・製品試作開発事業費補助金